П Р И Г О В О Р

 1-9/2018 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23.05.2018 года Электростальский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи - Озерова А.Г., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Электросталь Московской области – Гатилова А., защитников-адвокатов: Веремеева И., представившего удостоверение 

<

номер>, ФИО1, представившей удостоверение 

<

номер> подсудимых: ФИО2, ФИО3, при секретаре Стельновой В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 родившегося 

<

анкетные данные> в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, 

ФИО3 

<

анкетные данные> в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили в г.Электросталь, Московской области незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное органами предварительного расследования время при неустановленных органами предварительного расследования обстоятельствах до 22 часов 15 минут 07.08.2017 года, незаконно приобрели наркотическое средство – кустарно изготовленное препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), объемом 2 мл, массой 0,16 грамма, которое совместно стали незаконно хранить по месту регистрации и проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. После этого, в продолжение своего совместного преступного сговора направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, 07.08.2017 года в период времени с 19 часов 45 минут до 22 часов 15 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, по месту своей регистрации, а именно через 

<

адрес> получил денежные средства в размере 1000 рублей от лица под псевдонимом «Саша», принимающим участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя. Затем Устинов А. сообщил ФИО2 о том, что денежные средства за сбыт наркотического средства им получены и ему-ФИО2, необходимо передать лицу под псевдонимом «Саша» наркотическое средство. После чего лицо под псевдонимом «Саша» проследовало к первому 

<

адрес>, где ФИО2 в период времени с 19 часов 45 минут до 22 часов 15 минут указанного дня, находясь в состоянии наркотического опьянения, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Саша», шприц с жидкостью, объемом 2,0 мл. - с наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин). Впоследствии ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а лицо под псевдонимом «Саша» добровольно выдало сотрудникам полиции шприц с жидкостью, объемом 2,0 мл, содержащей в своем составе наркотическое средство – кустарно изготовленное препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой 0,16 грамма, которое таким образом было выведено из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта 

<

номер> «представленная на экспертизу жидкость (объект 1), объемом 1,4 мл, находящаяся в шприце, является наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин). Масса наркотического средства составляет: 0,112 г.» (при производстве первоначального исследования 

<

номер> из 2мл. израсходовано 0,6 мл жидкости из шприца).

Наркотическое средство – кустарно изготовленные препараты из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), внесено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 N 903). 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (в действующей редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 N 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства – кустарно изготовленные препараты из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), установлен значительный размер – свыше 0,5 грамм, крупный размер – свыше 10 грамм; особо крупный размер – свыше 500 грамм. 

Допрошенные в судебном заседании подсудимые: ФИО2 и ФИО3 виновными себя в предъявленном каждому из них ему обвинении признали сначала частично, а в ходе последующего судебного разбирательствах, свою вину в предъявленном каждому из них ему обвинении признали в полном объеме, при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, и от дачи показаний отказались, ссылаясь на ст.51 Конституции РФ. 

Вина каждого из подсудимых в совершении незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступного деяния предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля лица под псевдонимом «Саша», из которых следует, что оно решило изобличить ФИО2 и ФИО3, с которыми было знакомо в течение более года, поскольку неоднократно приобретало у каждого из них, по их совместному предложению, наркотическое средство, под сленговым названием «винт», и к которым у него нет каких-либо неприязненных отношений и долговых обязательств, в незаконном сбыте наркотических средств, о чем письменно 07.08.2017 года сообщило сотрудникам УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, и приняло участие в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» под псевдонимом «Саша» с целью обеспечения своей безопасности, поскольку вышеуказанные лица имеет обширные связи в криминальной среде, и оно опасается за свою жизнь и здоровье. 07.08.2017 года оно - лицо под псевдонимом «Саша», по предварительной договоренности о продажи наркотического средства «винт» за 1000 рублей, встретилось с ФИО3, которому через 

<

адрес> передало за указанную покупку 1000 рублей, полученных им ранее, в присутствии участвующих лиц от сотрудников полиции, для проведения ОРМ «проверочная закупка». Получив вышеуказанные деньги, ФИО3 позвонил ФИО2, которому сообщил о том, чтобы последний передал «Саше» наркотическое средство под сленговым наименованием «винт». Затем оно – лицо под псевдонимом «Саша», по указанию ФИО3, проследовало к 

<

адрес> где его ожидал ФИО2 и передал ему шприц с жидкостью внутри. Попрощавшись с последним оно– лицо под псевдонимом «Саша», прибыло в УМВД России по г.о. Электросталь, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных понятых добровольно выдало вышеуказанный шприц с жидкостью внутри. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, после чего добровольно выданный им шприц с прозрачной жидкостью внутри, был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи всех участвующих лиц, конверт был оклеен и опечатан печатями. 

- показаниями свидетеля Щ., из которых следует, что он состоит в 

<

должность> в ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Саша», которое в письменном виде изъявило желание изобличить ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, пояснив при этом что было знакомо с ними в течение последнего года, поскольку неоднократно приобретало у каждого из них, по их совместному предложению, наркотическое средство под сленговым названием «винт», и ранее последний предложил ему – приобрести у него наркотическое средство - «винт» за 1000 рублей. На основании вышеизложенного было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 и ФИО3 Лицо под псевдонимом «Саша » пояснило, что в связи с тем, что ФИО2 и ФИО3 имеет обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «Саша». Оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – Х. в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Саша», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Им – Щ. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данная денежная купюра оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Х. в присутствии двух понятых была отксерокопирована, номер купюры внесены в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после чего - в присутствии двух понятых была вручена лицу под псевдонимом «Саша», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Саша» совместно с ним-Щ. и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Е. на одном автомобиле, подъехали к 

<

адрес>. Затем лицо под псевдонимом «Саша» созвонилось с ФИО3, и по указанию последнего подошло к одному из окон квартир, расположенных на первом этаже указанного дома. ФИО3 находясь внутри квартиры, открыл окно, поздоровался с лицом под псевдонимом «Саша», получил от последнего 1000 рублей, ранее выданных ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка, после чего созвонился с ФИО2 Затем ФИО3 пояснил лицу под псевдонимом «Саша», что ему необходимо подойти к 

<

адрес>, где его будет ждать ФИО2, который и отдаст ему наркотическое средство «винт». Лицо под псевдонимом «Саша» проследовало к указанному дому где получило от ФИО2 шприц с прозрачной жидкостью внутри. После чего лицо под псевдонимом «Саша» совместно с ним и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Е. на автомашине прибыли в УМВД России по г.о. Электросталь, где как ему стало впоследствии известно, в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало оперуполномоченному ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Х. вышеуказанный шприц с жидкостью внутри, ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Саша» у ФИО2 и ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «проверочная закупка», который был упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Через некоторое время он-Щ., совместно с Е. задержал ФИО2 и доставил в УМВД России по г.о. Электросталь. Другие сотрудники полиции впоследствии задержали ФИО3, у которого в 

<

адрес> была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, ранее выданная лицу под псевдонимом «Саша» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

Щ. также пояснил, что ФИО2, в ходе предварительного расследования уголовного дела, активно сотрудничал с оперативными сотрудниками и предоставлял им интересующую их информацию;

- показаниями свидетеля Е., из которых следует, что он состоит в 

<

должность> в ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо под псевдонимом «Саша», которое в письменном виде изъявило желание изобличить ФИО2 и ФИО3 в обоюдном незаконном сбыте наркотических средств, пояснив при этом, что было знакомо с ними в течение года, поскольку неоднократно приобретало у них, наркотическое средство под сленговым наименованием «винт», по стоимости 1000 рублей за шприц. Лицо под псевдонимом «Саша» пояснило, что в связи с тем, что ФИО2 и ФИО3 имеют обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Саша». Руководством отдела было принято решение о проведения ОРМ «Проверочная закупка» после чего оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – Х., в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Саша», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Старшим оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Московской области Щ. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей, одной купюрой, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данная купюра оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Х. в присутствии двух понятых была отксерокопирована, ее номер был внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после чего в присутствии двух понятых эта купюра была вручена лицу под псевдонимом «Саша», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Саша» совместно с ним и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Щ. на одном автомобиле, приехали 

<

адрес> Затем лицо под псевдонимом «Саша» созвонилось с ФИО3, и по указанию последнего подошло к одному из окон квартир, расположенных на первом этаже указанного дома. ФИО3 находясь внутри квартиры, открыл окно, поздоровался с лицом под псевдонимом «Саша», получил от последнего 1000 рублей, ранее выданных ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка, после чего созвонился с ФИО2 Затем ФИО3 пояснил лицу под псевдонимом «Саша», что ему необходимо подойти к 

<

адрес>, где его будет ждать ФИО2, который и отдаст ему наркотическое средство «винт». Лицо под псевдонимом «Саша» проследовало к указанному дому где получило от ФИО2 шприц с жидкостью внутри. После чего лицо под псевдонимом «Саша» совместно с ним и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Щ. на автомашине прибыли в УМВД России по г.о. Электросталь, где, как ему стало впоследствии известно, в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало оперуполномоченному ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Х. вышеуказанный шприц с прозрачной жидкостью внутри, ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Саша» у ФИО2 и ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «проверочная закупка», который был упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Через некоторое время он-Е., совместно с Щ. задержал ФИО2 и доставил в УМВД России по г.о. Электросталь. Впоследствии ему стало известно о том, что другие сотрудники полиции впоследствии задержали ФИО3, у которого в 

<

адрес> была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, ранее выданная лицу под псевдонимом «Саша» для проведения ОРМ «Проверочная закупка»;

- показания свидетеля К., из которых следует, что он работает в 

<

должность>. по указанию руководства, совместно с коллегой У., задержал около 

<

адрес> ФИО3 и доставил в ДЧ УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. Впоследствии, со слов других оперативных работников (ФИО4, Х.), ему стало известно о том, что 07.08.2017 года в ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Саша», которое в письменном виде изъявило желание изобличить ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, пояснив при этом что было знакомо с ними в течение последнего года, поскольку неоднократно приобретало у каждого из них, по их совместному предложению, наркотическое средство под сленговым названием «винт», и ранее они предлогали ему – приобрести у них наркотическое средство - «винт» за 1000 рублей. На основании вышеизложенного было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 и ФИО3 Лицо под псевдонимом «Саша » пояснило, что в связи с тем, что ФИО2 и ФИО3 имеет обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «Саша». Оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – Х. в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Саша», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Им – Щ. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данная денежная купюра оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Х. в присутствии двух понятых была отксерокопирована, номер купюры внесены в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после чего - в присутствии двух понятых была вручена лицу под псевдонимом «Саша», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Саша» совместно с Щ. и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Е. на одном автомобиле, подъехали к 

<

адрес>. Затем лицо под псевдонимом «Саша» созвонилось с ФИО3, и по указанию последнего подошло к одному из окон квартир, расположенных на первом этаже указанного дома. ФИО3 находясь внутри квартиры, открыл окно, поздоровался с лицом под псевдонимом «Саша», получил от последнего 1000 рублей, ранее выданных ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка, после чего созвонился с ФИО2 Затем ФИО3 пояснил лицу под псевдонимом «Саша», что ему необходимо подойти к 

<

адрес>, где его будет ждать ФИО2, который и отдаст ему наркотическое средство «винт». Лицо под псевдонимом «Саша» проследовало к указанному дому где получило от ФИО2 шприц с прозрачной жидкостью внутри. После чего лицо под псевдонимом «Саша» совместно с Щ. и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Е. на автомашине прибыли в УМВД России по г.о. Электросталь, где в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало оперуполномоченному ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Х. вышеуказанный шприц с жидкостью внутри, ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Саша» у ФИО2 и ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «Проверочная закупка», который был упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Через некоторое время Щ., совместно с Е. задержал ФИО2 и доставил в УМВД России по г.о. Электросталь. В 

<

адрес>, где проживал ФИО3, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, ранее выданная лицу под псевдонимом «Саша» для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

-показания свидетеля У., из которых следует, что он работает в 

<

должность> и 08.08.2017г. по указанию руководства, совместно с коллегой К., задержал 

<

адрес> ФИО3 и доставил в ДЧ УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. Впоследствии, со слов других оперативных работников (ФИО4, Х.), ему стало известно о том, что 07.08.2017 года в ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Саша», которое в письменном виде изъявило желание изобличить ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, пояснив при этом что было знакомо с ними в течение последнего года, поскольку неоднократно приобретало у каждого из них, по их совместному предложению, наркотическое средство под сленговым названием «винт», и ранее они предлогали ему – приобрести у них наркотическое средство - «винт» за 1000 рублей. На основании вышеизложенного было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 и ФИО3 Лицо под псевдонимом «Саша » пояснило, что в связи с тем, что ФИО2 и ФИО3 имеет обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «Саша». Оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – Х. в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Саша», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Им – Щ. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данная денежная купюра оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Х. в присутствии двух понятых была отксерокопирована, номер купюры внесены в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после чего - в присутствии двух понятых была вручена лицу под псевдонимом «Саша», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Саша» совместно с Щ. и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Е. на одном автомобиле, подъехали к 

<

адрес>. Затем лицо под псевдонимом «Саша» созвонилось с ФИО3, и по указанию последнего подошло к одному из окон квартир, расположенных на первом этаже указанного дома. ФИО3 находясь внутри квартиры, открыл окно, поздоровался с лицом под псевдонимом «Саша», получил от последнего 1000 рублей, ранее выданных ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка, после чего созвонился с ФИО2 Затем ФИО3 пояснил лицу под псевдонимом «Саша», что ему необходимо подойти 

<

адрес>, где его будет ждать ФИО2, который и отдаст ему наркотическое средство «винт». Лицо под псевдонимом «Саша» проследовало к указанному дому где получило от ФИО2 шприц с прозрачной жидкостью внутри. После чего лицо под псевдонимом «Саша» совместно с Щ. и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Е. на автомашине прибыли в УМВД России по г.о. Электросталь, где в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало оперуполномоченному ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь – Х. вышеуказанный шприц с жидкостью внутри, ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Саша» у ФИО2 и ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «Проверочная закупка», который был упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Через некоторое время Щ., совместно с Е. задержал ФИО2 и доставил в УМВД России по г.о. Электросталь. В 

<

адрес>, где проживал ФИО3, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, ранее выданная лицу под псевдонимом «Саша» для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

- показаниями свидетеля Х., из которых следует, что она состоит в должности 

<

должность> и 07.08.2017 года в ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо под псевдонимом «Саша», которое в письменном виде изъявило желание изобличить ФИО2 и ФИО3 обоюдно занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. Это лицо пояснило, что было знакомо с указаными лицами в течение последнего года, поскольку неоднократно приобретало у них наркотическое средство под сленговым названием «винт», по стоимости 1000 рублей за шприц. Также лицо под псевдонимом «Саша » пояснило, что в связи с тем, что ФИО2 и ФИО3 имеют обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Саша ». Ею – Х., в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Саша», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Старшим оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – Щ. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей, одной купюрой, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Эта купюра ею - Х. в присутствии двух понятых была отксерокопирована, номер купюры внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в присутствии двух понятых указанная купюра была вручена лицу под псевдонимом «Саша », о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Саша» совместно области – Щ., и оперуполномоченным УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – Е. уехали. Через некоторое время лицо под псевдонимом «Саша» вернулось в отдел и добровольно выдало шприц внутри которого имелась жидкость, пояснив при этом, что приобрело этот шприц с жидкостью у ФИО2 и ФИО3, за 1000 рублей, которые были ему выданы для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данный шприц с жидкостью внутри, был упакован ею в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии, со слов лица под псевдонимом «Саша», Щ. и Е., ей-Х., стало известно о том, что предварительно лицо под псевдонимом «Саша» совместно с Щ. и оперуполномоченным ГпКОН УМВД России по г.о. Электросталь Е. на одном автомобиле, подъехали к 

<

адрес>. Затем лицо под псевдонимом «Саша» созвонилось с ФИО3, и по указанию последнего подошло к одному из окон квартир, расположенных на первом этаже указанного дома. ФИО3 находясь внутри квартиры, открыл окно, поздоровался с лицом под псевдонимом «Саша», получил от последнего 1000 рублей, ранее выданных ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка, после чего созвонился с ФИО2 Затем ФИО3 пояснил лицу под псевдонимом «Саша», что ему необходимо подойти к дому 10 «А» по улице Первомайская г.о. Электросталь Московской области, где его будет ждать ФИО2, который и отдаст ему наркотическое средство «винт». Лицо под псевдонимом «Саша» проследовало к указанному дому где получило от ФИО2 шприц с жидкостью внутри. Также от указанных оперативных работников ей-Х., стало известно о том, что в квартире, в которой проживал ФИО3, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, ранее выданная лицу под псевдонимом «Саша» для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

-показания свидетеля В., из которых следует, что 08.08.2017 года в дневное время она была приглашена в качестве понятой для осмотра 

<

адрес> где проживал ФИО3 согласия ФИО3, сотрудники полиции провели осмотр данной квартиры, в ходе которого в одной из комнат квартиры на столе был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был в ее присутствии и в присутствии второго понятого упакован в конверт, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан. Также в данной комнате на вешалке находилась рубашка темного цвета, в наружном кармане которой была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, которая была упакована аналогичным способом. На вопрос сотрудников полиции ФИО3, пояснил, что обнаруженные денежные средства принадлежат ему и были получены им за сбыт наркотического средства. 

- показания свидетеля Я., из которых усматривается, что 08.08.2017 года он был приглашен в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого в кабинете № 27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого сотрудником полиции в правом наружном кармане пиджака досматриваемого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой, который был упакован в бумажный конверт, конверт был снабжен пояснительной надписью, запечатан, опечатан печатями. Через некоторое время он был вновь приглашен в УМВД России г.о. Электросталь Московской области, где в его присутствии и в присутствии второго понятого в кабинете № 27 сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ у последнего обнаружено не было. 

- показаниями свидетеля М., из которых следует, что 07.08.2017 г. по просьбе сотрудника УМВД России по г.о. Электросталь Московской области она принимала участие в качестве участвующего лица - понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ее – М. присутствии и присутствии второго понятого, сотрудником полиции был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Саша», при этом у последнего не было обнаружено запрещенных к свободному обороту предметов и веществ либо ограниченных в обороте на территории России, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и она – М. поставили свои подписи. В ее – М. присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции также были отксерокопированы денежные средства в размере 1000 рублей – 1-й купюрой, номер которой был внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и она – М., поставили свои подписи. Впоследствии данные денежные средства были вручены лицу под псевдонимом «Саша», о чем составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и она – М. поставили свои подписи. Лицо под псевдонимом «Саша» поясняло, что на врученные ему отксерокопированные денежные средства оно намерено приобрести наркотическое средство – героин у ФИО2 и ФИО3, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств под сленговым названием «винт» на территории г.о. Электросталь Московской области. После этого сотрудники полиции совместно с лицом под псевдонимом «Саша» уехали для проведения ОРМ. Через некоторое время 07.08.2017 г. она – М., и второе участвующие лицо, были вновь приглашены в кабинет №-27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где лицо под псевдонимом «Саша» в их присутствии добровольно выдало шприц с жидкостью внутри, при этом пояснило, что в данном шприце находится наркотическое средство под сленговым названием «винт», которое оно приобрело за ранее помеченные денежные средства в размере 1000 рублей, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Данный шприц был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, и ее – М. в том числе, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи; 

- показания свидетеля Т., из которых следует, что 07.08.2017 г. по просьбе сотрудника УМВД России по г.о. Электросталь Московской области она принимала участие в качестве участвующего лица - понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ее – Т. присутствии и присутствии второго понятого, сотрудником полиции был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Саша», при этом у последнего не было обнаружено запрещенных к свободному обороту предметов и веществ либо ограниченных в обороте на территории России, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и она – Т. поставили свои подписи. В ее – Т. присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции также были отксерокопированы денежные средства в размере 1000 рублей – 1-й купюрой, номер которой был внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и она – Т., поставили свои подписи. Впоследствии данные денежные средства были вручены лицу под псевдонимом «Саша», о чем составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и она – Т. поставили свои подписи. Лицо под псевдонимом «Саша» поясняло, что на врученные ему отксерокопированные денежные средства оно намерено приобрести наркотическое средство – героин у ФИО2 и ФИО3, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств под сленговым названием «винт» на территории г.о. Электросталь Московской области. После этого сотрудники полиции совместно с лицом под псевдонимом «Саша» уехали для проведения ОРМ. Через некоторое время 07.08.2017 г. она – ФИО5, и второе участвующие лицо, были вновь приглашены в кабинет №-27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где лицо под псевдонимом «Саша» в их присутствии добровольно выдало шприц с жидкостью внутри, при этом пояснило, что в данном шприце находится наркотическое средство под сленговым названием «винт», которое оно приобрело за ранее помеченные денежные средства в размере 1000 рублей, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Данный шприц был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, и ее – Т. в том числе, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи; 

- показания свидетеля Б., из которых следует, что 07.08.2017 года в вечернее время он находился в гостях, в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Эта квартира расположена на первом этаже многоэтажного дома. Примерно через час к окну указанной квартиры подошла девушка которая о чем-то стала разговаривать с ФИО3 Затем последний позвонил по мобильному телефону своему знакомому ФИО2, и просил последнего что-то передать этой девушке. После этого указанная им девушка ушла, а в руках у ФИО3, он увидел денежную купюру достоинством 1000 рублей;

- актом личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 07.08.2017 г. (л.д. 15 том 1), из которого усматривается, что 07.08.2017 года, в период времени с 19 часов 05 минут по 159часов 20 минут, в помещении кабинета № 27 УМВД России по г.о. Электросталь, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии понятых, было досмотрено лицо под псевдонимом «Саша», участвующее в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, входе которого у последнего запрещенных, либо ограниченных в обороте на территории РФ веществ либо предметов, обнаружено не было; 

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 07.08.2017 г. (л.д. 16 – 17 том 1), из которого усматривается, что 07.08.2017 года, в период времени с 19 часов 22 минут по 19 часов 45 минут, в помещении кабинета № 27 УМВД России по г.о. Электросталь, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, был осмотрен: билет банка России, достоинством 1000 рублей и имеющий серийный номер ВВ 9817441, образца 1997 года, который были вручен лицу под псевдонимом «Саша», участвующему в ОРМ «проверочная закупка», в качестве покупателя;

- актом добровольной выдачи предметов от 07.08.2017 г. (л.д. 18 том 1), из которого усматривается, что 07.08.2017 года, в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часов 35 минут, в помещении кабинета № 27 УМВД России по г.о. Электросталь, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, лицо под псевдонимом «Саша» добровольно выдало шприц, внутри которого находится жидкость. Данный шприц с содержимым в присутствии понятых и лица под псевдонимом «Саша» был помещен в конверт, сопровожденный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан печатями.;

- актом личного досмотра и изъятия вещей от 02.08.2016 г. (л.д. 32 – 35 том 1), из которого усматривается, что 08.08.2017 года в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часа 35 минут, в помещении кабинета № 27 УМВД России по г.о. Электросталь, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки 

<

марка> который были помещен в конверт, который был заклеен, оклеен отрезками бумаги с оттиском печати «№87 УМВД России по г.о. Электросталь», заверен подписями участвующих лиц; 

- протоколом обыска от 08.08.2017 г (л.д. 62 – 64 том 1), из которого усматривается, что в период времени с 13 часов 25 минут по 14 часов 00 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: билет банка России, достоинством 1000 рублей и имеющий серийный номер ВВ 9817441, образца 1997 года; мобильный телефон марки 

<

марка> которые помещены в соответствующие конверты, которые были заклеены, оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ УМВД России по г.о. Электросталь», заверены подписями участвующих лиц;

- заключением эксперта 

<

номер> (л.д. 99 – 100 том 1), из которого усматривается, что (вещество, добровольно выданное 07.08.2017 г. лицом под псевдонимом «Саша » ) представленная на экспертизу жидкость (объект 1), объемом 1,4 мл, находящаяся в шприце, является наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин). Масса наркотического средства составляет 0,112 г.» (В процессе производства экспертизы израсходовано 0,5 мл объекта 1.);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2017 г. (л.д. 118-124 том1), из которого усматривается, что в ходе данного следственного действия, был осмотрен конверт, в котором находятся: билет банка России, достоинством 1000 рублей и имеющий серийный номер ВВ 9817441, образца 1997 года; 

- протоколом осмотра предметов (л.д. 137-138 том1), из которого усматривается, что был осмотрен конверт, в котором находится шприц из полимерного материала, внутри которого находится жидкость светло-желтого цвета объемом 0,9 мл, содержащая в своем составе наркотическое средство – кустарно изготовленное препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой 0,072 г.; 

- протоколом осмотра предметов (л.д. 202-203 том1), из которого усматривается, что в ходе данного следственного действия был осмотрен конверт, в котором находится мобильный телефон марки 

<

марка>; 

- протоколом осмотра предметов (л.д. 202-203 том1), из которого усматривается, что в ходе данного следственного действия был осмотрен конверт, в котором находится мобильный телефон марки 

<

марка>; 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер> (л.д. 44 том 1), из которого усматривается, что у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением психотропных веществ и наркотических средств.

- показаниями самого ФИО2 И, данными им в досудебном производстве с участием защитника-адвоката, а потому допустимыми ( л.д. 153 – 155 том 1) из которых следует, что он употребляет наркотическое средство - «винт». В начале 2017 года он – ФИО2 познакомился с ФИО6 А, проживающим по адресу: 

<

адрес>, который также являлся наркозависимым и употреблял наркотическое средство «винт», осуществляя кроме того при этом его реализацию. 07.08.2017 г. он – ФИО2 пришел к ФИО3 домой, где последний передал ему сверток, и попросил передать наркозависимой девушке, назвавшейся Татьяной, которая подойдет к подъезду 

<

адрес> на что он согласился. Через некоторое время ему – ФИО2 на сотовый телефон позвонил ФИО3 и пояснил, что девушка, назвавшаяся Татьяной ожидает его у подъезда, на что он-ФИО2 вышел к ней и у подъезда передал последней сверток врученный ему ФИО3, после чего направился в сторону своего дома. Спустя некоторое время ФИО3 позвонил ему ФИО2 на сотовый телефон и попросил прийти к нему домой, что он – ФИО2 и сделал. Когда он через некоторое время вышел из указанной квартиры, то 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят принадлежащий его сожительнице мобильный телефон, марки 

<

марка> Он – ФИО2 готов сотрудничать и всячески содействовать органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, в содеянном раскаивается. Впоследствии от сотрудников полиции ему - ФИО2 стало известно о задержании ФИО3; 

- показаниями самого ФИО3, данными им в досудебном производстве с участием защитника-адвоката, а потому допустимыми ( л.д. 209-211 том 1) из которых следует, что он употребляет наркотическое средство - «винт» примерно с января 2017 года. В начале 2017 года он познакомился с ФИО2, проживающим по адресу: 

<

адрес> который также употреблял наркотическое средство «винт». 07.08.2017 года ему – ФИО3 на мобильный телефон позвонила девушка, назвавшаяся Татьяной, которая уточнила у него – ФИО3 о наличии и продажи наркотического средства «винт», на что он ответил утвердительно. Через некоторое время он - ФИО3 позвонил ФИО2 и попросил прийти его к нему домой, что последний и сделал, где ФИО3 передал ему – ФИО2 шприц с наркотическим средством «винт», и указал что его следует передать позднее девушке, назвавшейся Татьяной. ФИО2 был поставлен в известность, что в подлежащем передаче девушке, назвавшейся Татьяной шприце находится наркотическое средство «винт». Спустя некоторое время девушка, назвавшаяся Татьяной подошла к окну его – ФИО3 квартиры, где через окно передала ему денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей, а он – ФИО3 позвонил ФИО2 и указал о необходимости передать вышеуказанный шприц с наркотическим средством «винт» девушке, назвавшейся Татьяной. 08.08.2017 года он – ФИО3 вышел из квартиры на улицу, где был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного изъято не было. После этого 08.08.2017 года сотрудниками полиции с его разрешения в присутствии двух понятых был произведен осмотр его квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты: денежная купюра достоинством 1000 рублей, которую он получил от девушки, назвавшейся Татьяной; мобильный телефон, принадлежащий ему, марки «Алкатель». Он - ФИО3 также пояснил, что готов сотрудничать и всячески содействовать органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, в котором раскаивается. Шприц с наркотическим средством «винт» он – ФИО3 нашел на территории г.о. Электросталь Московской области ранее, где точно не помнит. В последующем от сотрудников полиции ему - ФИО3 стало известно, что ФИО2 был также задержан. 

Таким образом вина ФИО2 и ФИО3 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и действия каждого из них должны быть квалифицированы по ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, по вышеуказанным признакам, за которые каждый из них подлежит уголовному наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него в прошлом судимости и административных правонарушений, его активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного им преступления, положительную характеристику по месту регистрации, 

<

анкетные данные> что является обстоятельствами смягчающими его наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, за совершенное им преступное деяние предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено и стороной обвинения не представлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО2 не состоящего на учете в специализированных медицинских учреждениях, самовольно употреблявшего наркотические средства без медицинского назначения врача, общественной опасности совершенного им вышеуказанного умышленного особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд, приходит к выводу об определении ему наказания по ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без последующего ограничения его свободы, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию совершенного им преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях реальной изоляции от общества на определенный срок, в соответствии со ст.58ч.1 п. «В» УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также отрицательно не скажется на условиях жизни его самого и его родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2, или освобождения его от наказания, или с применением ст. 64 УК РФ ст.73 УК РФ, у суда не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него в прошлом судимости и административных правонарушений, его активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного им преступления, положительную характеристику по месту регистрации, 

<

анкетные данные>, что является обстоятельствами смягчающими его наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 за совершенное им преступное деяние, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено и стороной обвинения не представлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО3, не состоящего на учете в специализированных медицинских учреждениях, самовольно употреблявшего наркотические средства без медицинского назначения врача, общественной опасности совершенного им вышеуказанного умышленного особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд, приходит к выводу об определении ему наказания по ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без последующего ограничения его свободы, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию совершенного им преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях реальной изоляции от общества на определенный срок, в соответствии со ст.58ч.1 п. «В» УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также отрицательно не скажется на условиях жизни его самого и его родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО3, или освобождения его от наказания, или с применением ст. 64 УК РФ ст.73 УК РФ, у суда не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296-304,307-311 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы, на восемь лет без штрафа и без последующего ограничения его свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО2 исчислять с 23.05.2018 г.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «А» УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы, на восемь лет и два месяца без штрафа и без последующего ограничения его свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО3 в виде содержания под стражей - оставить прежней. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО3 исчислять с 23.05.2018 г.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО3 время его предварительного содержания под стражей с 30.01.2018 г. по 22.05.2018 г. включительно.

Вещественные доказательства: билет банка России, достоинством 1000 рублей и имеющий серийный номер 

<

номер> (л.д. 124 том 1) – возвратить по принадлежности - по вступлении приговора в законную силу;

- конверт, в котором находится шприц из полимерного материала, внутри которого находится прозрачная жидкость светло-желтого цвета объемом 0,9 мл, содержащая в своем составе наркотическое средство – кустарно изготовленное препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой 0,072 г –- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

Учреждение> (л.д. 142 том 1) – подвергнуть уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

- конверт, в котором находится мобильный телефон марки 

<

марка> – возвратить по принадлежности - по вступлении приговора в законную силу; 

- конверт, в котором находится мобильный телефон марки 

<

марка> – возвратить по принадлежности - по вступлении приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Электростальского городского суда 

Московской области - подпись.

Копия верна. Судья - А.Г. Озеров